

CHRISTIAN CARBAJAL VALENZUELA



Abogado especializado en Derecho Comercial, Derecho Minero, Arbitraje y Protección a la Inversión Extranjera, titulado en la Pontificia Universidad Católica del Perú, con maestría en Derecho Internacional Económico por la Universidad de Warwick - Inglaterra. Sólida experiencia como árbitro en temas comerciales, civiles y de contratación pública en proyectos de infraestructura. Profesor universitario de Comercio Internacional, Arbitraje y Protección de Inversiones. Autor de diversos artículos en revistas especializadas.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

WOSS & PARTNERS S.C.

Firma legal con sede principal en Washington DC y México DF, especializada en Derecho Corporativo, Comercio Internacional, Arbitraje Internacional y proyectos de infraestructura.

Abogado asociado

2014 - actual

Miembro del equipo de *Arbitration & Trade* en Perú, a cargo de procesos arbitrales internacionales relativos a operaciones de comercio internacional, protección de inversiones y *dispute boards* en obras de infraestructura. Asesor en temas corporativos, concursales y de protección al consumidor.

- Implementación de equipo legal multinacional para la representación de inversionista extranjero en proceso de anulación de laudo arbitral internacional ante el Centro Internacional de Arreglo de Disputas de Inversión (CIADI).
- Participación en grupo de trabajo de la Ley Modelo de Asociaciones Público Privadas (APPs) de la Comisión de las Naciones Unidas para el Derecho Mercantil Internacional (UNCITRAL).

ESTUDIO PAITÁN ABOGADOS ASOCIADOS

Estudio de abogados especializado en Derecho Corporativo, contratación empresarial y arbitrajes locales e internacionales.

Abogado asociado

2007 - 2014

Miembro del Grupo de Arbitraje, a cargo de arbitrajes internacionales de inversión ante el CIADI en los sectores pesquero, financiero e inmobiliario y asesor legal de exportadores extranjeros en procedimientos antidumping ante INDECOPI.

- Liderazgo de equipo legal en procesos arbitrales internacionales CIADI, habiendo logrado la obtención de laudos favorables en materia jurisdiccional, de méritos y de anulación por actos arbitrarios de autoridades tributaria y financiera.
- Representación de exportadores chinos de productos textiles en procedimientos ante INDECOPI, habiendo obtenido la anulación de los derechos antidumping aplicados.

ESTUDIO MAYER, BROWN, ROWE & MAW

Estudio de abogados internacional con sede en Londres, Inglaterra, especializado en temas corporativos, financieros, arbitrales, inmobiliarios y de comercio internacional.

Abogado / Pasantía

2002

Miembro del equipo de arbitraje internacional en la defensa de compañías en procesos arbitrales de comercio internacional y de Derecho Internacional Público. Pasantía otorgada por la Universidad de Warwick - Inglaterra, al haber culminado con *distinction* (con honores) la maestría en Derecho Internacional Económico.

ESTUDIO OLAECHEA

Estudio de abogados con más de 100 años de existencia, especializado en asesoría empresarial corporativa, proyectos de inversión y mecanismos de protección a la inversión extranjera.

Abogado asociado

1998 - 2005

Especialista en Derecho Comercial, contratos y operaciones de fusión y adquisición de empresas. Representación de empresas extranjeras en materia concursal, así como en asuntos de derecho minero. Asesor legal en arbitrajes locales civiles y comerciales, así como en arbitrajes internacionales en materia energética ante la CCI.

- Elaboración e implementación de planes de reestructuración empresarial de deudores de importantes compañías extranjeras tales como United Airlines y Caterpillar, permitiendo su continuidad en el mercado y evitando su liquidación.
- Elaboración y ejecución de contratos de fusión de compañías mineras, obtención de permisos ambientales y de uso de terrenos superficiales para la exploración y explotación minera, permitiendo la continuidad de las operaciones.
- Asesor de empresas locales y extranjeras en procesos arbitrales nacionales de naturaleza civil y minera, así como en arbitrajes internacionales ante la CCI.

ENRIQUE LASTRES BÉRNINZON ABOGADOS

Estudio de abogados especializado en Derecho Minero, Medio Ambiente, Derecho Civil, Derecho Corporativo y Proyectos de Inversión.

Abogado asociado

1995-1998

Especialista en contratos mineros, procedimientos de titulación y asuntos ambientales mineros. Asesor en arbitrajes internacionales vinculados con operaciones comerciales de exportación de *commodities* ante el Centro de Arbitraje GAFTA de Londres, Inglaterra.

- Negociación de contratos mineros, obtención de derechos de concesión minera y elaboración y aprobación de Estudios de Impacto Ambiental.
- Asesoría y obtención de diversos laudos internacionales favorables de GAFTA, Reino Unido, en materia de exportación de *commodities* a China.

SOCIEDAD NACIONAL DE MINERÍA, PETRÓLEO Y ENERGÍA

Gremio Empresarial

Miembro del Departamento Legal

1996 - 1997

Abogado a cargo de absolver consultas mineras por parte de las empresas asociadas y responsable de la emisión de informes institucionales relativos a proyectos de ley y normativa reglamentaria.

- Elaboración de propuestas de modificación de diversas iniciativas legislativas que afectaban al sector minero.
- Elaboración y publicación de los primeros Manuales de Legislación Minera y Energética existentes en el Perú.

EXPERIENCIA ACADÉMICA Y DOCENTE

UNIVERSIDAD DE LIMA – Maestría en Derecho Empresarial

2005 – a la fecha

Curso: “Comercio Internacional y Protección de Inversiones”

UNIVERSIDAD ESAN - Facultad de Derecho

2014 - a la fecha

Curso: “Políticas de Comercio Exterior”

UNIVERSIDAD SAN MARTÍN DE PORRES – Programa de Especialización en Arbitraje

2011 - a la fecha

Curso: “Arbitraje Internacional de Inversiones”

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ – Centro de Análisis y Resolución de Conflictos

2005 - 2007

Jefe de Investigación, Coordinador Académico y docente de los Cursos “Mecanismos Alternativos de Resolución de Conflictos” y “Arbitraje Internacional” de Programas de Especialización en MARCs.

UNIVERSIDAD DE LIMA – Programa de Postgrado en Derecho de los Recursos Naturales
Coordinador Académico y docente, primer programa de postgrado en la materia en el Perú.

2006 - 2007

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ – CENTRUM - MBA
Curso “Derecho Empresarial - La Empresa y la Solución de Controversias”

2006 - 2007

ESTUDIOS

UNIVERSITY OF WARWICK, Inglaterra

Master en Derecho Internacional Económico, 2002.

Becado por el gobierno inglés. Tesis relativa a arbitraje internacional de inversiones. Título obtenido con *distinction*.

PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ

Abogado Titulado, 1997.

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- DISPUTE RESOLUTION BOARD FOUNDATION (DRBF). Workshop de Treinamento para Dispute Boards e SCDR, Rio de Janeiro, Brasil, 2015.
- ESCUELA SUPERIOR DE DERECHO, EMPRESA Y NEGOCIOS (ESDEN). Diplomado en Arbitraje en Contrataciones del Estado, 2012.
- SOCIEDAD NACIONAL DE MINERÍA, PETRÓLEO Y ENERGÍA. Curso de Especialización en Minería y Derecho, 2011.
- UNIVERSIDAD DE LIMA Y UNIVERSIDAD DE LOS ANDES (CHILE). Diplomado de Especialización en Arbitraje Internacional, 2007.
- PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ, GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY Y CORPORACIÓN ANDINA DE FOMENTO. Diplomado en Gobernabilidad y Gerencia Política, 2006.
- ACADEMIA INTERNACIONAL DE LA HAYA. Diplomado en Derecho Internacional, 2005.
- PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ. Diplomado “MARCS: Negociación, Conciliación y Arbitraje”, 2003.

IDIOMAS

Español – Inglés – Portugués (nivel avanzado). Francés (nivel intermedio).

OTRAS ACTIVIDADES

EXPOSITOR en congresos y seminarios sobre Resolución de Conflictos, Arbitraje Nacional e Internacional, Inversión Extranjera y Tratados de Libre Comercio.

ÁRBITRO en diversos centros de arbitraje: London Court of International Arbitration (LCIA), Centro de Arbitraje Cámara de Comercio de México, Corte Vasca de Arbitraje, Centro de Arbitraje Cámara de Comercio de Lima (CCL), Centro de Arbitraje AMCHAM-Perú, Cámaras de Comercio Arequipa e Ica, Centro de Arbitraje Instituto Nacional de Derecho de Minería y Petróleo, Centro de Arbitraje PUCP y Organismo Supervisor de Contrataciones del Estado del Perú (OSCE).

MIEMBRO del Comité Brasileiro de Arbitraje (CBAr); de la Comisión de Arbitraje de Inversiones de la Asociación Latinoamericana de Arbitraje (ALARB), de la Federación Interamericana de Abogados (FIA) y de la Sociedad Peruana de Derecho de la Construcción (SPDC).

AUTOR de artículos en revistas especializadas (Anexo I).

ANEXO I
PUBLICACIONES EN REVISTAS ESPECIALIZADAS – TRABAJOS ACADÉMICOS
CHRISTIAN CARBAJAL VALENZUELA

“Protección de la Inversión Extranjera en el TLC Perú – China y Acceso a Arbitraje Internacional” En: Revista Factor Ejecutivo, Revista de Inversiones, Negocios y Derecho, Enero, Lima, Perú, 2013.

“Preocupante Sentencia de la Sala Comercial en contra de Principios Esenciales del Arbitraje”. Co-autor. En: Revista “Enfoque Derecho”, THEMIS – PUCP, Lima, Perú, 2011.

“Treaty Claims vs. Contract Claims. Convial Callao contra el Estado Peruano ante el CIADI”. Co-autor. En: Revista Jurídica del Perú. Derecho Privado y Público, Lima, 2010 y Revista de Arbitraje “Jurisprudencia Arbitral”, Lima, Perú, 2011.

“Protección de Inversiones Canadienses en el Perú conforme al TLC Perú – Canadá”. Co-autor. En: Revista “Dialogue” de la Cámara de Comercio Canadá – Perú, Lima, 2010.

“Arbitraje Internacional en Materia de Inversión Extranjera desde la Experiencia Peruana”. En: Revista Brasileira de Arbitragem”, Sao Paulo, Brasil, 2008.

“Regulación del Arbitraje entre Inversionistas Extranjeros y Estados Receptores de Inversión en los Tratados de Libre Comercio e Inversión en América Latina: El caso del TLC entre Perú y USA”. En: Revista de la Facultad de Derecho de la Universidad de Sao Paulo, Brasil, 2007.

“Comentarios en torno a las Relaciones entre Arbitraje y el Poder Judicial Peruano” En: Informativo CAMARB, Cámara de Arbitraje Empresarial – Sao Paulo, Brasil, 2007.

“Mecanismos de Solución de Controversias Estado v.s. Estado e Inversionista Extranjero vs. Estados en el Tratado de Libre Comercio Perú-USA”. En: Revista de Derecho Yachaq, Universidad Nacional San Antonio Abad del Cusco, 2007.

“El Rol de los Mecanismos Alternativos de Resolución de Conflictos (MARC) en conflictos socio-ambientales relacionados a la explotación de recursos minerales” En: Revista “Legal News”, Club de Abogados de Iberoamérica, 2005.

“Minería, Resolución Alternativa de Controversias y Proyecto de Reforma del Código del Medio Ambiente”. En: Conexión Enfoque, THEMIS - PUCP, Enero 2005.

“Determinación de la Responsabilidad Internacional de los Estados frente a los Inversionistas Extranjeros: Comentarios en torno a la debida aplicación del Derecho por los tribunales arbitrales CIADI”. En: Agenda Internacional”, PUCP, Lima, 2004.

“Legislación y Promoción de la Inversión Extranjera en Minería”. En: Journal of Energy & Natural Resources, Londres, 2002.

“Tratamiento de la Inversión Extranjera en el marco de los organismos internacionales reguladores del comercio y su incidencia en el desarrollo económico”, Co-autor. En: THEMIS - PUCP, Lima, 2001.

“Algunos comentarios relativos al arbitraje ante el CIADI solicitado por Mine Or S.A. contra el Estado Peruano”. En: Revista de Derecho Minero y Petrolero, Lima, 1998.

“Arbitraje y Minería”. En: Revista de Derecho Minero y Petrolero, Lima, 1997.